Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, 1631

Dominicæ in Septuagesima,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47044)

in terris, & postea cum eo regnemus in caelis, qui est benedictus in secula,
Amen.

DOMINICA IN SEPTVAGESIMA. EPISTO-
la beati Pauli Apostoli, I. Corinth. IX.

Nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit brauium? Sic currite, ut comprehendatis. Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Et illi quidem ut corripeibilem coronam accipiant: nos autem incorrumpam. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum: sic pugno, non quod aerem verberans, sed castigo corpus meum, & in servitutem redigo: ne forte cum alijs prædicauerim, ipse reprobis efficiar. Nolo enim vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt, & omnes in Mose baptizati sunt, in nube & in mari. Et omnes tandem eis a spirituale manducauerunt. Et omnes eundem potum spiritualem bibuerunt. Bibebant autem de spirituali consequente eos petra. Petra autem erat Christus.

PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

Satis ante hunc locum epistolæ Paulus explicat, quāta diligentia, quanto vteretur quoque studio ad promouendum Euangelium, cuius receptione multi saluarentur, quorumque ipse salutis promotor & particeps esset. Tantū autē operā impedit Euangelica promotioni, ut nihil negligatur, omnem moueret lapide, omnia pateretur, omnia proficeret quocauaret, ne scandalum pareret, aut offendiculum Euangelio. Qui enim, inquit, pro victoria & præmio currunt, ab omnibus abstinent quæ se impedirent, & quamvis omnes currant, omnium vnum idemque sit studiū, vnum conatus, alios præcurrere: vnuſ tamen solus obtinet brauium. Hoc medo vult inducere, ut omnibus præcipua & vna sit cura, & quibus possint viribus currant, omnēque robur suum extendat ad obtainendum brauium æternæ felicitatis. Quapropter dicit: Nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, & vnuſquisque primus ad terminum spatiū veniente contendit, quo celerioris cursus sui obtineat præmium, non tamē omnes, sed vnuſ tantum accipit brauium, vt pote qui primus ad metā terminiūque cursus pertigeret? Hac Paulus vult nos similitudine docere, quod omnes debemus nos in anteriora extendere, nec aliter nisi, quām ipsi velimus brauium obtainere. Conatus nanque tuus beneficiendi eo se debet extendere, ac si uipse esse velis primus, qui cæteris velocior currat primusque veniat. Et quamvis conatus corporalis & virium in cursu viarum Dei proficiendi es posuit nimius, adeo ut non solum non promoueat, sed impedit etiam celeritatem venienti ad perfectionem virutum, charitas tamen & devotione in infinitum se potest extendere, vt nunquam tantum ames Deum, quin possis plus diligere. Nunquam tam magna escharites, quin esse possit maior. Quapropter nullam vnuquam tibi constitutas mensuram charitatis, qua-

1 Cor. 9.

S 3 attigil-

F. VI
21

Ridem.

attigisse in hac vita tibi putas sufficere, nec terminum preficiendi, ultra quod extendere te nolis, tibi præscribas: sed ad anteriora te extende, quod tam semper intelligendum est de affectu charitatis, non de exercitio: de bona voluntate, non de voluntatis executione. Necesse enim est in exercitiis corporibus charitatis esse mensuram, ne indiscretio nimietasque & spiritum extinguat, & corporis eneruer vires. Sic igitur curre, sic in charitate cresce, adeo dilates & extendas affectum tuum ad placendum Domino Deo tuo, & ad eius amorem, ut omnium optes esse perfectissimus, deuotissimus, fidelissimus, acceptissimusque Deo, & in eius seruitio cum primis strenuis. Id tamen haudquaquam fiat respectu ruijpsus, quo exaltationem aut præminentiam rui queras, sed intuitu Dei, quo illi adeo placere, adeo est fidelis cupias, ut quicquid feceris, quancum di exerces, minus te fecisse te imo nihil fecisse existimes. Itaq; hic conatus omnium sit Christianorum in stadio huius vits ad cœlestis regni brauium currentium, ut nemo inferior, sed alius alio in charitate cupiat inueniri perfectior: quandoquidem omnis hic abest vanitas, omnis in honesta abest cupiditas, sola ad desiderij extensionem erga Deum immensa flagrat charitas. Proinde omnes currant & laboris sui mercede à Deo iuxta sua merita recipiant, licet unus tantum præminentiam & cursor victoriam ante reliquos obtineat. Itaque sic currite, ut comprehendantia Militia species amor est, discedite segnes. Quandoquidem nemo ponens munum suum ad aratum & respiciens retro, artus est regno Dei. Sic, inquam, currite, & cum tanto feruore, cum tanta diligentia ac patientia in cursu perseverate, ut æternæ felicitatis brauium obtineatis. Currite faciendo quæ ad cursum iuvant, abiijcendo quæ impediunt. Et quia unus accipit brauium, quis fortassis quis iste sit unus? Unitas Ecclesiæ. Unitas eorum qui sunt corpus Christi. In hac unitate quisquis est constitutus, & currit animo feruente, obtinebit brauium æternam felicitatem, tametsi beatis (vt idem Apololus dicit de planetis, & stellis, alia sit claritas luna, alia solis, & stella differat à stellâ in claritate) differentia sint in gloria. Sumit autem & aliam similitudinem, qua nobis persuadeat feruorem & diligentiam, à pugile. Omnis enim, inquit, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, quæ possent remorari in pugna luctantem. Hoc modo, quia militia est vita hominis super terrâ, incubunt nobis contra carnem & mundum pugnare quotidie, et quæ nobis colluctatio aduersus principatus & potestates, aduersus spirituales nequitias in cœlestibus, ideo omnia impedimenta sunt nobis proscindenda, quæ nihil ad pugnam faciunt, sed potius pugnantibus nocent. Huiusmodi vidit impedimentum in iuene Christus, cui, ut venderet omnia, si vellet esse perfectus, consuluit. At ille tristis abscessit. De quo Christus discipulis: Quam, inquit, difficile, qui pecunias habent, intrabunt in regnum cœlorum? Sunt igitur pecunias impedimentum, quia raro sine amore possidentur. Quapropter ei, qui pugnare contendit aduersus diabolum, temporalium bonorum cura amorque resescanda sunt, ut ad pugnam reddatur expeditior. Quid in alijs quoque rebus seruandum est, unde fibi occasionem inuenit homo, qua retrahitur impeditur ve à Deo, quia vt dicit: Qui in agone habet luctari, ab omnibus se abstinet. Non ab uno tantum quæ noxia sunt abstinendum est. Agonista autem huiusmodi id insinuant labo-

Lucx 9.

L Cor. 15.

Iob 7.

Ephes. 6.

Matth. 19.

Marc. 10.

Lucx 18.

ri, ut corruptibilem accipiant coronam: nobis vero ideo abstinentium est ab his, quae noxia sunt, quae animam impediunt, ut corona percipiamus incorruptam, immarcessibilem, & eternam. Ego igitur, qui ut praedixi, omnia facio propter Euangelium, tam feruenter, tam fideliter & expedite curro ab omnibus, quae retinere possunt, absulutus & liber, non ut is, qui in incertum currit. Currit autem in incertum, qui sic vivit, ut aliqua agat unde speret, aliqua item agit, unde desperet. Sic quoque pugno contra diabolum, & omnes tam animae, quam Dei hostes, non quasi aerem verberans, inquieto & absque fructu, aut hinc qui dirigit sagittas in aereum. Sed, ut hostem possum ferire, carnem scilicet & diabolum, castigo corpus meum, & in servitudo redigo, ne forte cum alijs praedicauerint, ipse reprobis efficiar. Vides quid ex eius causa posuerit Paulus, quo probare, quam non inutiliter currit aut pugnat, voluit? Nempe contradicentibus omnibus Lutheranis & de telantibus, id in testimonio assumptis, quod castigaret corpus suum quam castigationes ex humilitate quoque sibi quasi necessaria costrueret, subiungens: Ne forte cum alijs praedicauerim, ipse reprobis efficiar. Vnde tibi miser Paule, quomodo excidisti a Deo, ut in abstinentiis & carnis macerationibus remedium queras contra petulantiam carnis, in hisq confidas? Nescis quia Lutherani haec omnia abiiciunt, & ociosam fide salutari sperant? An ignoras, quod propere monasteria sua deseruerunt, quia graue ibi eis erat carnem mortificare, luxuriamq vinceret, ut hoc prosterentur Euangelium, hanc festam, ad quam non segnius, quam Paulus ad brauium cucurserunt) in qua impune inculpatesq sibi licet edere, & cum mulieribus fornicari Moabitibus? Sed absit, vi in ieiuniis & carnis castigationibus sideret Paulus: sciuit tamen ea esse necessaria utilissimaq spiritui. Quia Lutheranus non aliam ob causam, inuisita sunt & inutilia videntur, quia secundum carnem vivere (licet id erubescant facti) eorum professio est & institutio, non opera carnis spiritu mortificare. Vult autem Paulus nos docere hoc suo exemplo, ne in hoc solo confidamus, quod baptizati sumus, & a peccatis omnibus superioribus fernel mundati, dicam quoque corporis & sanguinis Domini percepimus: quasi Deus propterea, quia interim ter auctorum peccata, dissimulet, aut impunita relinquat. Sed currere & pugnare, inquit, debet omnis Christianus, quamdiu in huius vita studio est constitutus, sicut ego, ne post omnia bona, quae a Deo misericorditer accepit, adhuc reprobis efficiatur. Siquidem ut de Hebreis, inquit, aliquid inferam, qui nostri figuram tenuerunt: Nolo vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt eos protegente ab australi solis in die, & ab Aegyptiis abscondebantur, & omnes mare transierunt, hoc est, per aluum marii, per omnipotentiam Dei desiccatum, in quo eorum persecutores relabentibus vndis perierunt & omnes in Mose baptizati sunt figuriter in nube & mari, quia signum baptismatis acceperunt, & omnes eandem elcam spiritualis manducaverunt, puta manna: Quod cibus vocatur spiritualis, tametsi corporaliter reficiebat & corporeum esset alimentum, vel propere, quod virtute diuina & ministerio generabatur Angelorum in terra. Et omnes eundem potu spirituali liberum emanante de petra, quam Moses virga percussera. Dicitur autem potus spiritualis, quia naturali modo de terra non fluxit, sed spirituali gratia & miraculo. Vel quia nobis potum

Exod. 16.

Numer. 16.

Deuter. 8.

Exod. 17.

Numer. 20.

Exod. 17.

Numer. 20.

S. 4. Chri-

Christi sanguinis præfigurabat. Bibeant autem de spirituali petra **sos** con sequente, id est, desiderijs eorum seruiente. Aut consequente **eos** petra, id est, Christo per totum erenum, ut ubique deficerent humana subdia constitutis in via, ibi Christus in petra significatus eis necessaria ministrat. Ideo sequitur: Petra autem erat Christus, non re, sed figura & præfiguratione.

EXEGESIS EUANGELII EIVSDEM

Dominica, Septuagesima, Matthei XX.

Septuagesi
ma mysteriū
quod.

In hac Dominica filij hodierna Septuagesimam inchoamus, in qua **tix** cantica ex officio subducimus diuino, sic statuente Ecclesia, ut hodie deuotionem nostram recolamus, qua humanum genus multipliciter deuiauit a creatori suo, lapsuq[ue] mirabilis a paradisi amoenitate exclusum, suo merito cecidit in multiplicem miseriariam. Cecidit enim, ut dixi, ab incolatu paradisi, in exilium hoc, quo viuimus, laboriosum. Cecidit de vita immortali, de requie ad inquietudinem, de pace ad perrurbationes, de incolumitate & tranquillitate ad afflictionem. Hæc autem omnia primi nobis parentes ac successoribus nostris in paradiſo sua comparaverunt prævaricatione. Recolimus igitur humani generis lapsum statusq[ue] nostri miseriariam in luctu & tristitia. Idecirco hodie quoque legitur Euangelium, quod nostri nobis exilio indicat laborem & conatum, per quem a labore iterum ad requiem, ab afflictioneq[ue] ad pacem redire contendimus. Est enim laboriosa hæc nostra vita, & exilium nobis calamitosum in penitentiam datum, ut peregrinantes per varias difficultates ad patriam quam amissimus, reuertamur. Huius autem laboris nobis in hoc Enagelio Dominus Iesus narrat similitudinem, dicens:

Simile est regnum cælorum homini patrifamilias, qui exiit primo manè conducere operarios in vineam suam.

Iob 3.

Homo natus ad laborem dicitur, quomodo avis ad volandum. Et hoc

Genes. 1.

maxime in hoc exilio, in quo nobis a Deo dictum est: *In sudore vultu nivis*

familia Dei

sceru panet tuo. Admonet itaque nos per similitudinem Christus, non otio

triplex quz.

indulgendum, sed labore, quo æternam, iuxta suam conuentione, hoc est,

Vineæ quid

iuxta suam misericordissimam promissionem ab eodem recipiamus mercede.

mystico.

Dicit igitur: Simile est regnum cælorum homini patrifamilias, ac si di

figura.

ciceret: Negotium & status Ecclesiæ militantis comparari potest homini pa

trifamilias, qui exiit primo manè conducere operarios in vineam suam.

Vineæ quid

Homo iste patrifamilias, Deus est omnipotens, qui triplicem habet familiam, cælestium, terrestrium & infernorum. Prima est familia filiorum cum

familia Dei

patre regnantium. Secunda familia est militum pro honore patris & sua

triplex quz.

salute pugnantium. Tertia familia est incarceratorum, & operum suorum

Vineæ quid

malorum peccatas soluentium. Ad secundam familiam pertinet, quicquid

mystico.

hic de his, qui conducuntur in vineam, dicitur. Est enim vinea præfens Ec

figura.

clesia, quæ regno assimulatur cælorum, quia in ea, & non alibi negotium

familia Dei

agitur, quo perueniatur ad regnum cælorum. Deus autem Pater idecirco

triplex quz.

homo dicitur propter pietatem, pater autem familias propter gubernatio-

familia Dei

nem.

triplex quz.

C

familia Dei

no, &

triplex quz.

tas &

familia Dei

vanci

figura.

cunt,

familia Dei

comi

figura.

prim

familia Dei

fanci

figura.

confi

familia Dei

corps

figura.

comi

figura.

nem. Exit autem non mutando locum, sed diffundendo pietatem. Exit, sed nihilominus ubique manet, ubique operans, omnia gubernans, omnia ser-
vans. Exire tamen dicitur, ubi nouos producit effectus. Verbi gratia: In ^{10a. L.} mundo venisse dicitur, quia in mundo assumpsit carnem. In hominem quoque venire dicitur, quando noui aliquid in homine operatur, charita-
tique diffundit feruorem. Dies hic significat ætatem mundi, seu ætatem ^{Dies quid}
hominis. Diversæ itaque ætates, diversæ sunt horæ diei. Manè igitur, æta-
tem significat primam mūdi, puta tempus illud ab Adam usque ad Noe. Ex-
ierto pater familiæ manè, hoc est, in principio mundi conducere opera-
rios, id est, iustos quoslibet, qui intermedio hoc tempore, scilicet inter Adā
& Noe, exierunt, quos misit in vineam suam, id est, in ecclesiā suam, ut ali-
os quoque ædificarent verbo & opere, & vniquisque hæc dona, quæ acce-
pit à Deo, proximis suis libenter impartiatur, ad cooperandū omnī salutē. ^{Matth. 25.}
Ad hoc enim accepit quilibet à Deo talenta seu dona, non ut in terrā fodiat,
ne ut sibi soli his vitatur aut abscondat, sed in utilitate proferat multorum. ^{1. Cor. 3.}
Vnde dicit Paulus: *Ego plantavi. Apollo rigauit. Hoc igitur est in vinca Domini*
operari, donis à Deo acceptis in gloriam patris familiæ, & in fertilitate vi-
te. Vinea enim ex operarijs ipsis cōstituitur. Hi enim qui in vinea Do-
mini operantur, sunt ipsa vinea, aut vites in vinea. Quemadmodum enim
Ecclesiæ membra Ecclesiæ cōstituantur, sic operarij, qui etiam vites dicun-
toian. 11.
tur se palmites, cōstituant vineam. Christus tamen se nominat vitem. *Ego*
sum vite, inquiens, & Pater meus agricola est. Nos verò vocat palmites, qui sub ^{palmitum}
triplici sunt discrimine. Sunt namque palmites in vite, id est, in Christo per differentia
fidei manentes, sed non virentes, nec fructū adserentes per operationem. De ^{I.}
his dicit: *Omnem palmitem in me scilicet manentem, non ferentem fructum, tol-*
lit eum. Hi sunt peccatores, sed fideles. Sunt alij palmites excisi aridique ad ^{Ibidem.}
solūm ignem idonei. Hi sunt hæretici & schismatici, qui nec Christo inhā-
rent per fidem, nec per operationem. Vtrique palmites supradicti ad ignē, ^{II.}
si ita inueniantur in fine, proiecūtur. De his dicit Christus: *Si quis in me non*
manerit, mittetur foras sicut palmes, & arescat. Et colligent eum, & in ignem mittent. ^{III.}
Tertiij sunt palmites, qui in vite, id est, in Christo manent per fidem & ope-
rationem. De his Christus: *Qui manet, inquit, in me & ego in eo, hic fest fructū*
multum. ^{Ibidem.}

Conuentione autem facta cum operarijs ex denario diur-
no, misit eos in vineam suam.

Conuētio patris familiæ cum operarijs est promissio mercedis, promis-
sio æternæ retributionis, æternæ vita. Denarius præmium est seu felici-
tas æterna, debita ex promissio diuina, iuxta dignam operationem, obser-
vantiamq; decalogi præceptorum Dei. Denarius enim olim ut quidam di-
cunt, decem nummis computabatur. Dicitur autem diurnus, quia pro eo
continuè laboratur, & quotidie regnum cælestis ingredientibus datur. In
prima hac mundi ætate misit Adam, Abel, Enoch, Seth, & quotquot fuerunt
sancti usque ad Noe. Scindum in hoc labore spirituali nunquam deesse
consolationem laboris, spemq; præmij. In labore verò seu operatione
corporali s̄pēnumero & opus & opera perditur, spes quoque & præmij &
fructus

fructus luditur. Nam hominum impostura nonnunquam operantem sat, lit, nonnunquam quoque gratis laborem impedit, quia nullus respondet fructus propter sterilitatem, aut propter aeris inclemenciam, aliamve, his terra, sive temporis conditionem malam. Nam in vinea temporali, aut agro sive operatio, quamvis ardua nil proficit, neque fructum, neque gratiam, aut consolationem operanti referens. At in opere spirituali nūquā conscientia deest hæc consolatio, quod iusta operatus sis. Est enim honestum, iucundum delectabile quecumque homini, quoties recolit se bene egisse, aut bene operatum esse. Est etiam bene operari alia consolatione maxima, credere se Deum habere propitium & amicum. Quamvis enim a operibus suis nemo sibi fiduciā promittat, nec consolationem accipiat, id enim humilitas prohibet, qua sit, vt si etiam iustus vir, qui bene egerit, id omnino ignoret, aut non iudicet bonum) non operans tamen bonum, certam habet conscientiā, quod Dei præcepta non feruat. Non seruantibus aetatem Dei mandata non potest esse spei bona consolatio, sed futuri supplicius.

Hora tercia
quid desig-
net mystice.

Et egressus circa horam tertiam, vidit alios stantes infor-
mo ocosios, & dixit illis:

Tertia hora est decursus mundi à Noe usque ad Abraham, constitutus secundum ætatem mundi. Et inuenit stantes ocosios. Quisquis enim fides non habet ocosius est. Cum autem fides non recipiatur per infusionē & reuelationem, omnis homo in se, & iuxta naturam suam consideratus, infidelis & extra vineam constitutus est, idcirco iure dictus ocosius. Inueniuntur autem in foro, id est, in seculo isto negotiationibus, emptionibus & venditionibus, lucris quoque & dannis expositi. Ibi enim plerique pro cōmodis delectationibus & corporeis spiritualia bona, puta Dei gratia, Dei dona, virtutes, consolations spirituales & præmia æterna sibi comparant. Nō vt emptionis modo iuste ac digne p̄dant preciū pro bonis spiritualibus, sed quod Deus adeo sit misericors, adeo liberalis, vt non possit non reddere cœnoplū, quemadmodum promisit his, qui vel simili illi offerunt, hoc interim sibi pro illius amore, quod delectat, subrahentes. Alij rursum tamen nature quam gratia bona venditant pro temporalibus lucris, aut pro carnis delectationibus. Emunt igitur quidam regnum celorum, nonnulli infernum compa-
rant.

Math. 9.

Lucas 16.
Math. 19.

Math. 5.

Esaias 56.

Math. 19.

Quomodo, inquis, emitur regnum celorum? Audiendo Christi vocē vade & vende omnia, que possidet, & da pauperibus, & sequere me: & habebitis saurum in celo. Itemque: Omnis, qui reliquerit agrum aut uxorem, aut parentes, & filios, centuplum accipiet, & vitam eternam posset habere. Item: Beati pauperes spiritus, quoniam ipsorum est regnum celorum. Emitur igitur regnum celorum pauperate, seu omnium rerum abdicatione. Emitur etiam castitate. Vnde per Esiam Dominus dicit: Non ducat eunuchus: Ecce ego lignum aridum. Quia dico Domini: non eunuchus: Qui custodierit sibi tabernacula, & elegit, quem ego volui, & tenuerint sedis meum, dabo eis in domo mea. & in mariis meis locum, & non emul-
ui a filiis & filiabus. Nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit. Hi sunt eunuchi, qui (vt Christus dicit) seipsostrans propter regnum celorum, qui nequa-

neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei in celis. Verum Matth. 23.
quomodo, inquis, emitur infernus, aut quis vult emere gehennam ignis? Lucas 10.
Omnis avarus & immundus & alij criminosi omnes, de quibus Apostolus
pronunciat, quod regnum Dei non consequentur, comparant sibi infernum: Galat. 5.
preferunt enim voluptates suas Deo eiusque regno, spoliant se eius gra-
ta eiusque beatitudine pro noxijs, immundis, breuissimisque defecationi-
bus. Et quid mirum est, si operibus malis emitur infernus ac dæmonum
societas, quando seruus etiam piger & utilis ejicitur in tenebras exter-
ores, quâdo negligens, qui non facit fructum bonum ac sterilis, in ignem
mittitur? Redeamus ad textum, & audiamus quid pater familias his, quos
hora conductit tertia, locutus fit. Ait namque illis:

Ite & vos in vineam meam, & quod iustum fuerit, dabo
vobis. Illi autem abierunt.

Luxa modum ac mensurâ charitatis vestrâ reddetur vobis merces æter-
na, quâ non minor erit meritis vestris, sed tam incomparabiliter, quâm
misericorditer ea excedet. De hac mercede scriptum est: Ecce venio cito, &
merces mea cum est, dare vnicuique secundum operâ sua, id est, iuxta exigentia-
m amitorum suorum. Illi autem abierunt, hoc est, à vitijo ad virtutes,
ab operatione mala, & à bonorum sterilitate operâ, ad bonorum operum
secunditatem.

Iterum autem exiit circa sextam & nonam horam, & fe-
cit similiter.

Circa horam sextam & nonam inuenit, quos simili modo conduceret Hora sexta
mutteresque in vineam suam. Sexta hora tercia est ætas mundi, extendens qua sit.
se ad Abram vsque ad Mosen. In hac ætate missus in vineam est operari
Abraham, Isaac, Iacob, duodecimq[ue] Patriarchæ cum reliquis iustis. Porrà à
Mose vsque ad Christum, quicquid temporis interfluit, nonam constituit Hora nona
horam, quartamq[ue] mudi ætatem. In hac ætate Moses, Iosue, Aaron, David,
Ezechias, Iosias, cæterique reges & iudices boni cum Samuele & Prophetis
reliquis, cum principibus & sacerdotibus intrarunt vineam Domini, &
quod bonum est operando, vineam Domini excoluerunt. In hac ætate Iob
quoque, & nonnulli alij Gentibus ad Domini vineam sunt vocati.

Circa undecimam vero horam exiit, & inuenit alios stan-
tes ociosos, & dixit illis: Quid statis hic tota die ociosi? Di-
cunt ei: Quia nemo nos conduxit. Dicit illis: Ite & vos in vi-
neam meam.

Hora undecima tempus est Euangeliæ legis ac gratiæ. Tunc enim Hora undeci-
quinta ætas mundi incipit, in qua pater familias suum Filium misit in vineam ma- ma quæ etas
lum cum Apostolis, Sanctisq[ue] omnibus, tum prædicatoribus, tum alijs fit.
quibus liber credentibus, & ea, quæ recta sunt, operantibus, qui non minus
opere docent & exemplo, quâd verbo. Quotquot enim fuerunt à tempore
Christi, eruntive vsque ad finem mundi, vbi ætas hæc terminabitur in hanc
ætatem suscipiuntur numerandi. Exiit itaque circa undecimam, & inuenit

T 2 alios

P. VI
21

alios stantes in foro ociosos. Qui sunt isti alii, nisi gentes à Iudeis (qui ante referuntur vocari) moribus diuisi, atque sine Deo viuentes in hoc mundo ociosi? Et dixit eis: Quid statis hic tota die ociosi? Qui transacto longo mundo tempore pro salute sua laborare negligebant, quasi ociosi adhuc in foro stabant, ideo responderunt, quia nemo nos cōduxit. Nemo prophetarum, nemo ad gentes parricarcharum missus fuerat, nemo eis viam salutis predicauerat, idcirco dicunt: Nemo nos conduxit, nemo nos quid agere debemus, instituit. Idololatria nanque vbiique, dum Christus in mundum veniret, regnabat. Dicit autem & illis: Itē & vos in vineam meam, id est, in ouile meum. De his enim ouibus per Apostolos suos conuertendis Christus loquebatur: Altius oues habeo, que non sunt ex hoc ouili, & illas operet me adducere, & vocem meam audient. Et fiet vnum ouile & vnu pastor. De Gentibus hoc dictum intelligimus, per Apostolos & Doctores sanctos usque in finē mundi conuertendis.

Cūm autem serō factū esset, dicit Dominus vineā procuratori suo: Voca operarios, & redde illis mercedem, incipiens à nouissimis usque ad primos.

Quum serō factū esset, cūm finis adesset mudi, dixit Dominus vineā, hoc est, Deus Pater, suo procuratori, hoc est, Christo Filio suo, cui data est omnis potestas à Patre in calo & in terra. Voca operarios, & redde illis mercedem. Voca eos ad iudiciū, qui in Ecclesia laborauerunt fideliter. Ipse enim Dominus tūc in iussu & in voce Archāgeli, & in tuba Dei descendet de calo. Et vt alibi dicitur: Veniet tunc hora, in qua omnes, qui in monumentū sunt, audierunt vocem eius. Vocare itaque operarios, est labori diei & mundo finem imporre, & reddere operarijs mercedē, id est, vitam æternam. Hac est autem, inquit, vita æterna, ut cognoscant te solum Deū verum, & quem misisti Iesum Christum. Nihil itaq; allud est dicere: Voca operarios, quām mortuos resurgere iube, & tanquam iudez viuorū & mortuorū, redde illis mercedem, incipiens à nouissimis, ab his scilicet, qui circa vndecimam venerunt, hoc est, ab his, qui tempore gratiæ vocati sunt. Hi enim, quasi citius remunerati sunt, quam priores alii, qui ante Christi nativitatē operati sunt in vinea, quia multo breuiori tempore à regno cœlorū, & à perceptione cœlestis beatitudinis sunt dilati. Antiqui enim Patres longo tempore post mortem suam (cūm necdum illis referatus fuerat Christi passione aditus regni calorum) expectarunt in Iymbo suæ captiuitatis liberationē. Porro in novo testamento Gentes mox vbi à corpore fuerint absoluti, remunerationem, quo ad animam, beatitudinis æternæ accipiunt. Vicinior quoque illis consumanda beatitudo, quo ad gloriam corporis fuit, quia quanto ab eorum morte ad resurrectionem vniuersalem propius illa distabat, tanto citius dici possunt alii, qui diu ante sunt mortui, laboris sui præmium receperisse.

Cūm venissent ergo, qui circa horam vndecimam: venterunt, acceperunt singulos denarios.

Gentiles, & qui tardē conuerſi sunt ad Christum, receperunt singulos denarios, hoc est, mercedem, quam promiserat paterfamilias his qui circa

Gregor.

Ivan. 10.

Matth. 13.

2. Thess. 4.

Ivan. 5.

Vocare ope-

rarios quid-

fir.

Ivan. 17.

etica horam fuerant primam conducti. Recepunt singulos denarios, non quod multi sint denarii; sive dij, sive beatitudines, sed unus tantum est Deus, una beatitudo, unus denarius: & hoc quatenus loquimur de eo, qui beatificat, confert aut causat beatitudinem. Nam si loquamur de his, qui participant beatitudinem, seu qui recipiunt Deum sive denarium, tunc sunt multæ frumenta aut visiones, vbi singuli beati habent suam. Secundum Augusti. Augu-

num enim visio Dei est tota merces regni cœlestis.

Venientes autem & primi, arbitrati sunt, quod plus essent accepturi. Acceperunt autem & ipsi singulos denarios.

Venientes primi, hi scilicet, qui ad vineam ante illos, qui circa vndecimam venerant, missi diutius fuerunt operati, arbitrati sunt, quod plus essent accepturi proper opus plus diuturnum, acceperunt autem & hi singulos denarios. Non intelligendum est omnes in gloria beatitudinis esse pares, sed iuxta discretionem meritorum, alios alijs esse superiores aut clariores, ita tamen beatos singulos, ut nulli quid deficit, ita plenos, ut capere plus non possint. Est enim dolium vino plenum, est etiam bathus, aut quarta aut vasculum partuum plenum, utrobique est plenitudo, magna tamen est differentia plenitudinis huius, iuxta vasorum magnitudinis seu capacitatis differentiam. Pari modo iuxta merita vniuersuistque, quantum capere potest, omnibus erit beatitudinis plenitudo. Erit tamen magnum dis-
Cor. 15.
trimentum seu differentia claritatis: quandoquidem stellæ differt à stellæ in claritate, & quomodo hic dispares sunt electi in merito ac gratia, ita erunt quoque non æquales omnes in gloria, licet omnes perfecte sint beati. Scendum quoque, Deum in remuneratione, seu mercedis collatione non attendere solum ad laboris arduitatem, operis difficultatem, operumque multitudinem, sed ad charitatis magnitudinem atque feroorem, iuxta quem meri-
In remune-
ratione quid
Deus aten-

tum est initiale mensuratur, & ad cordis munditiam, quæ iuxta gradus suos perfectius & clarius, aut imperfectius Deum videbit. Charitati enim essentiale premium respondebit. Porro laboris magnitudini & similibus cir-
cumstantiis redditur præmium accidentale, iuxta quod maior aut minor fuerit operis difficultas.

Et accipientes murmurabant aduersus patrem familias, dicentes: Hi nouissimi vna hora fecerunt, & pares illos nobis fecisti, qui portauimus pondus duci & astus?

Regnum celorum murmuratorum nemo intrat. Quomodo ergo aliqui referuntur mercedem beatitudinis accipientes murmurasse? Dicendum, eos murmurasse, id est, admiratos fuisse seu expausisse incomprehensibilem diuinæ benignitatis multitudinem, quæ in omnes, præcipue autem in eos, qui circa vndecimam sunt horam vocati, erat tanta, ut non mirum esset primos murmurare contra patrem familias, si murmurare possent. Aut esto, quod aliqui possent murmurare, haec & similia dicerent: Hi vna hora fecerunt, & pares eos nobis fecisti (scilicet in præmio) qui portauimus pondus duci & astus, id est, qui maiores laboris, temporis, sudorisque portauimus difficultates. Hic colligitur vndecimam horam ultimam fuisse diei, vndecima hora que sit, vsque

Iohann. II.
Matth. 27.

Vsq; ad duodecimam, qua diei erat finis, indeq; coniicitur sextam fuisse meridiem, Christo testante: Nonne duodecim hora sunt dies? Sequitur itaque sexta hora fuisse meridiem, qua Christus Dominus noster fuit crucifixus, nonam vero tertiam horam fuisse post meridiem, qua in cruce mortuus est Jesus.

At ille respondens vni eorum, dixit: Amice, non facio tibi iniuriam. Nonne ex denario conuenisti mecum? Tolle quod tuum est, & vade. Volo autem & huic nouissimo dare, sicut & tibi. An non licet mihi, quod volo facere? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Sic erunt nouissimi primi & primi nouissimi.

Qui inter murmuratores recensebatur, cuidam Dominus respondit: Amice, non facio tibi iniuriam. Si tibi quod promisi dedero, nullam facio tibi iniuriam, tametsi alteri plus dedero, quam tu fortasse aut ille meruerit. Nonne mihi licet dare, & supererogare etiā ultra meritum, que volo? Num subiectus alicui addictus sum, ut quod mihi libet, non licet facere? Si considerationes argumentationesque tuae erroneæ sint aut iniquæ, ego rameo nihil minus bonus sum, & iudicia mea vera & iusta sunt. Scendum Euangelium hoc parabolicum esse, & similitudinem narrare. In similitudine autem & parabola, non oportet partes comparandas omnino siue ad omnia, sed in his tantum iuxta quae data est similitudo, quadrare. Hic enim tanta, ut dixi, misericordia ostenditur Dei, ut æquitatem humanam quoque videatur excedere, atque (si fieri in illa vita id posset) murmurandi occasionem inuidiæque praestare materiam. Sic erunt nouissimi, scilicet in labore & conductione primi, & primi nouissimi.

Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

Multi ad fidem sunt vocati & baptismi gratiam assediti, pauci vero electi, id est, prædestinati ad vitam, & gloriam adepturi. Neminem puto, nisi stipites & lapides non terret hoc verbum, neque parum neque leviter, & facit de suis meritis quemuis, si qua sunt (humilis enim sui cognitor non inuenit in se, quæ æstimet enumeretve merita) prorsus diffidere. Certi enim sumus omnes nos esse vocatos, verum an electi sumus, nescimus. Non potest autem veritas fallere, quæ ex multis vocatis dicit electos nisi paucos falvari. Cogitet igitur vnuquisque nostrum & timeat fortasse se non esse electum. Inquirat in statu suo, si in officio, si in operibus suis, occupationibus a: que negotijs inueniat quo non potest intrari in regnum cœlorum. Si inuenierit, dolet, pœnitent, corrigat & confidat, quia Deus pœnitentes non abijcit. Curate igitur filii ne vita vestra contrarium vobis præbeat & tellimonium & argumentum, puta ut non sitis de illis paucis, qui sunt electi Dei, clamantes hoc aduersum vos etiam vita vestra. Misericordiam autem nobis omnibus largiatur Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in secula. Amen.

SERMO

DOMINICAE SEPTVAGESIMAE.

SERMO IN EADEM DOMINICA.

Quam multiplex Dei vocatio, quam utilis labor, quamque
ocium sit perniciosum.

Simile est regnum celorum homini patris familias, qui exiit primo manè conducebat operarios in vineam suam. Matthæi vigefimo. Per hanc vineam vniuer- Vineas quid
fa Ecclesiæ significatur incipiens ab Abel usque ad ultimum electum signat.

tibz
quod
sicut
tuus
rimi
t: A-
facio
erit.
Num
con-
amen
n Eu-
dine
l om-
enim
quo-
i oc-
in la-

circum finem mundi. Hi omnes sunt palmites vitis huius fertilissimæ, scilicet Christi, qui dicit: *Ego sum vitis vera, vos palmites.* Ita nos sumus palmites Ioan. 15.

è quibus constitutur vinea, germina scilicet vitis fructuosissimæ Christi. Cum itaque vitis hujus sumus palmites, nihilominus operarij in vineam conductimur, quo nobis & proximis nostris salutem operemur, resuscitantes ex nobis quicquid noxiun est, & plantantes confirmantesq; quicquid salutiferum est. Atque ideo & vinea sumus, & in vinea operamur. Non tamen sequitur ad hanc vineam, hoc est, ad obseruantiam Euangelicam seu ad pœnitentiam, ad modum recte colendi Deum, & ad Dei seruitutem vocamur. Quidam enim mox ab utero matris vocantur ad Dei cognitionem studi- umque bona vitæ. Hi primo manè à patrifamilias in vineam suam sunt conducti, in prima scilicet ætate eorum. Hæc autem incipit, quando puer Prima ho-
doli est capax, quod tempus non sequitur in omnibus incipit. Alijenim alijs minis ætas qua sit prudentiores callidioresq; sunt, citiusque capiunt. Est itaque ætas illa qua circa decimumtertium annum terminatur. In hac ætate multi sanctorum vocati sunt, puta Ioannes Baptista, sanctus Nicolaus, sanctus Vitus, alijque multi, qui martyrum quoque pro Christi passi sunt. O quam felices quos Dominus præuenit in benedictionibus dulcedinis suæ, copijs Psal. 20. gratiarum, timore suo sancto, reliquisque Spiritus sancti eos donis confortans, & adhuc infantes praeservans à corruptione vitiorum ac peccatum. O quanta est gratia Dei quæ homini data seruat innocentiam. Quam plangenda verò negligenter & infidelitas parentum patrinorumque, qui tentantur teneram hanc ætatem instituere docereq; ad orationem, ad Dei cultum & amorem, ad præceptorum obseruantiam diuinorum, ad opera pie- Pueri qua-
nam docean-
tur à parenti-
bus.